
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  11  del  22.04.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2012 
 

L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di aprile alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  ordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico   X 

5 MINOGGI Daniele  X  12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 11 1 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 2  
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 



 
 

Entra in aula il Consigliere Minoggi Daniele, la seduta prosegue con la presenza di nr. 12 
Consiglieri  

IL PRESIDENTE 
 

Riferisce che il Consiglio Comunale è convocato per discutere ed approvare il Rendiconto 
finanziario 2012,  composto dal conto di bilancio e dal conto del patrimonio così come previsto 
dall’art. 227 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 reso dal Tesoriere, sottoposto al Revisore del Conto e 
messo a disposizione dei Consiglieri ai sensi del medesimo art. 227; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Rendiconto finanziario dell’anno 2012, reso dal Tesoriere Banca Popolare di Novara 

Agenzia di Santa Maria Maggiore; 
Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi 

ruoli e con ordini di incasso; 
Accertato che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente 

quietanzati e corredati dai documenti giustificativi; 
Vista la relazione della Giunta Comunale approvata con deliberazione n. 19 del 05.04.2013, 

illustrativa dei dati consuntivi di cui agli art. 151 comma 6° e 231 del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 
Vista la relazione sul Rendiconto finanziario 2012  predisposta dal Revisore del Conto Dott. 

Gentile Valentino di Santa Maria Maggirore; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.09.2012  esecutiva, con la quale si è 

proceduto alla verifica degli equilibri di bilancio ed alla ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi, di cui all’art. 193 del D.Lgs. N. 267/2000; 

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza e gli elenchi dei 
residui attivi e passivi da eliminare per insussistenza, approvati con determinazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario N.  52     del 12.03.2013; 

Visti i conti degli Agenti Contabili approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 18 del 
05.04.2013, quali allegati al rendiconto della gestione 2012;  

Dato atto che il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 
consistenza del patrimonio dell’Ente aggiornata al 31.12.2012 a norma dell’art.230 del 
D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

Dato atto che la proposta di Rendiconto  è stata messa a disposizione dei componenti l’organo 
consigliare, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. N. 267/2000; 

Rilevato che nel corso dell’esercizio 2012, non  si sono verificati debiti fuori bilancio;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
Dopo ampia ed approfondita discussione; 
Preso atto del parere favorevole del Revisore sul Rendiconto in esame; 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

finanziario sul presente atto ai sensi dell’art. N. 49 del D.Lgs. N. 267/2000; 
Con voti espressi dai presenti per alzata di mano: presenti n. 12, votanti n. 9,  favorevoli n. 9, 

astenuti n. 3 (Sigg.ri  Cerrina, Gallotti, Zamboni), contrari n. 0.  
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare il rendiconto finanziario per l’esercizio 2012  nelle seguenti risultanze: 



 
 

 
CONTO DI BILANCIO 

 
     RESIDUI                COMPETENZA      TOTALE 
 
FONDO DI CASSA AL 01.01.2012    118.525,62 

RISCOSSIONI 935.259,66 1.338.339,59 2.273.599,25 

PAGAMENTI 848.533,90 1.384.775,70 2.233.309,60   

FONDO DI CASSA AL 31.12.2012    158.815,27 

RESIDUI ATTIVI 1.060.577,03 804.336,90 1.864.913,93 

RESIDUI PASSIVI 1.166.305,66 777.705,25 1.944.010,91  

AVANZO DI AMMINISTARAZIONE     79.718,29 

AL 31.12.2012 

CONTO DEL PATRIMONIO 

 

ATTIVITA’:  € 12.850.995,81  

PASSIVITA’: € 2.145.621,56 

CONFERIMENTI: € 1.862.531,86  

PATRIMONIO NETTO: € 8.842.842,39   

 
3. Di dare atto che al rendiconto 2012 sono allegati i conti degli agenti contabili ai sensi dell’art. 

227 del T.U.EE.LL.; 
 
4. Di approvare la tabella dimostrativa dei parametri di riscontro situazione di deficitarietà 

strutturale di cui all’art. 228, comma 5° del D.Lgs. n.267/2000, da cui risulta che il Comune non si 
trova in condizioni di deficitarietà strutturale; 

 
5.  Di dare atto che si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi degli artt. 

189 e190 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6. Di dare atto che nel corso dell’esercizio 2012 non si sono verificati debiti fuori bilancio;  

 
Parere di Regolarità Tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Malesco lì 22.04.2013 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
            F.to Sartori Paola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 02.05.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 02.05.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 02.05.2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 
 


